社旗县财政局关于对 2022 年度政府采购代

理机构检查结果的公告

根据《南阳市财政局关于开展 2022 年政府采购代理机

构监督评价工作的通知(宛财购》〔2022〕11 号）要求，我局

成立了监督评价工作领导小组，对河南盛中工程咨询有限公

司开展了政府采购监督评价工作。此次检查工作已顺利结束。

现将检查结果公告如下：

一、 检查对象

河南盛中工程咨询有限公司

二、 检查方式

代理机构自查、现场检查和书面检查相结合

三、 检查情况及存在的主要问题

依据《河南省财政厅关于开展 2022 年政府采购代理机

构监督评价工作的通知》和《南阳市财政局关于开展 2022

年政府采购代理机构监督评价工作的通知》，我局对河南盛

中工程咨询有限公司代理的项目进行抽查。该公司在 2021

年度代理社旗县的招标采购项目共有 19 个，本次抽查共抽

取了 5 个项目，其中涉及公开招标项目 1 个，竞争性谈判项

目 2 个，竞争性磋商项目 2 个。

根据《政府采购法》《政府采购法实施条例》《政府采购

货物和服务招标投标管理办法》《政府采购非招标采购方式

管理办法》等相关法律法规文件规定，按照检查指标体系，

结合该代理机构的自查报告、档案资料，对照政府采购代理

机构评价表中的一级二级指标体系进行了监督评价，包括企

业基本情况、企业业绩与人员情况、企业管理情况、企业失

信与处理处罚情况四个方面进行打分，该公司为成长性企业，

得分是：62 分。

检查内容涵盖政府采购活动的全过程，包括委托代理、

文件编制、进口核准、方式变更、信息公告、评审过程、中

标成交、保证金、合同管理、质疑答复等 10 个环节。

检查发现，该代理机构在代理政府采购项目的实施过程

中，企业管理存在的主要问题为：中标公告发布日期与中标

通知书发布日期不一致、招标文件中未明确约定付款方式、

代理服务费收费标准未按照最新文件要求实行等。

河南盛中工程咨询有限公司确认了检查中存在的问题，

并提出将按照检查意见及时整改，规范采购流程，加强对政

府采购相关法律法规的学习和执行，认真落实政府采购政策。

四、 下一步开展工作的措施

1.加大对政府采购代理机构监督检查的力度，规范政府

采购行为。充分利用好南阳市政府采购当事人信用记录及评

价体系，对采购代理机构从业人员进行信用管理，加强代理

机构承接业务后的行为管理。继续落实政府采购监管工作定

期通报制度，切实提升政府采购服务和监督效能。

2.增强法规宣传，提高采购效能。利用组织业务培训、

政策解读、宣传信息推送等方式，多渠道加大宣传力度，扩

大政府采购政策法规及知识普及率，增强采购当事人依法采

购意识，规范政府采购行为，促进政府采购工作健康持续发

展。制定年度培训计划，对采购单位、采购代理机构等参与

政府采购的主体开展多层次全方位的政府采购培训，有效提

高政府采购工作人员法律法规意识、职业道德意识以及业务

知识水平。

社旗县财政局

2022年 12月26日